
О внесении изменений в приказ Председателя Комитета по защите прав 
потребителей Министерства национальной экономики Республики Казахстан от 
24 октября 2014 года № 7 "Об утверждении положений территориальных 
подразделений Комитета по защите прав потребителей Министерства 
национальной экономики Республики Казахстан"

Утративший силу
Приказ Председателя Комитета по защите прав потребителей Министерства 
национальной экономики Республики Казахстан от 2 марта 2015 года № 51. 
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 3 апреля 2015 
года № 10624. Утратил силу приказом и.о. Председателя Комитета по 
регулированию естественных монополий, защите конкуренции и прав 
потребителей Министерства национальной экономики Республики Казахстан от 
15 мая 2017 года № 95-ОД.
      Сноска. Утратил силу приказом и.о. Председателя Комитета по 
регулированию естественных монополий, защите конкуренции и прав 
потребителей Министерства национальной экономики РК от 15.05.2017 № 95-ОД
.
      В соответствии с подпунктом 2)  статьи 3 и подпунктом 6)  пункта 3 пункта 1
статьи 29 Закона Республики Казахстан от 24 марта 1998 года "О нормативных 
правовых актах",  и  пункта 21 Положения о Комитете пунктом 16 подпунктом 5)
по защите прав потребителей Министерства национальной экономики 
Республики Казахстан, утвержденного приказом Министра национальной 
экономики Республики Казахстан от 3 октября 2014 года № 43 (
зарегистрированный в Реестре государственной регистрации нормативных 
правовых актов за № 9783), ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Председателя Комитета по защите прав потребителей приказ
Министерства национальной экономики Республики Казахстан от 24 октября 
2014 года № 7 "Об утверждении положений территориальных подразделений 
Комитета по защите прав потребителей Министерства национальной экономики 
Республики Казахстан" (зарегистрированный в Реестре государственной 
регистрации нормативных правовых актов за № 9851) следующие изменения:
      в  о республиканском государственном учреждении "ДепартаментПоложении
по защите прав потребителей Акмолинской области Комитета по защите прав 
потребителей Министерства национальной экономики Республики Казахстан", 
утвержденным указанным приказом:



      подпункт 1)  изложить в следующей редакции:пункта 19
      "1) в соответствии с законодательством Республики Казахстан назначает на 
должности и освобождает от должностей:
      сотрудников Департамента;
      руководителей и заместителей руководителей районных (городских) 
управлений Департамента по согласованию с Председателем Комитета;
      сотрудников районных (городских) управлений Департамента по 
представлению руководителей районных (городских) управлений Департамента;
";
      подпункты 3) и 4)  изложить в следующей редакции:пункта 19
      "3) в установленном законодательством Республики Казахстан порядке, 
налагает дисциплинарные взыскания на назначаемых им сотрудников 
Департамента, а также руководителей, заместителей руководителей и 
сотрудников районных (городских) управлений Департамента;
      4) определяет обязанности, полномочия и ответственность сотрудников 
Департамента, руководителей, заместителей руководителей и сотрудников 
районных (городских) управлений Департамента, а также утверждает их 
должностные инструкции;";
      в  о республиканском государственном учреждении "ДепартаментПоложении
по защите прав потребителей Актюбинской области Комитета по защите прав 
потребителей Министерства национальной экономики Республики Казахстан", 
утвержденным указанным приказом:
      подпункт 1)  изложить в следующей редакции:пункта 19
      "1) в соответствии с законодательством Республики Казахстан назначает на 
должности и освобождает от должностей:
      сотрудников Департамента;
      руководителей и заместителей руководителей районных (городских) 
управлений Департамента по согласованию с Председателем Комитета;
      сотрудников районных (городских) управлений Департамента по 
представлению руководителей районных (городских) управлений Департамента;
";
      подпункты 3) и 4)  изложить в следующей редакции:пункта 19
      "3) в установленном законодательством Республики Казахстан порядке, 
налагает дисциплинарные взыскания на назначаемых им сотрудников 
Департамента, а также руководителей, заместителей руководителей и 
сотрудников районных (городских) управлений Департамента;
      4) определяет обязанности, полномочия и ответственность сотрудников 
Департамента, руководителей, заместителей руководителей и сотрудников 



районных (городских) управлений Департамента, а также утверждает их 
должностные инструкции;";
      в  о республиканском государственном учреждении "ДепартаментПоложении
по защите прав потребителей Алматинской области Комитета по защите прав 
потребителей Министерства национальной экономики Республики Казахстан", 
утвержденным указанным приказом:
      подпункт 1)  изложить в следующей редакции:пункта 19
      "1) в соответствии с законодательством Республики Казахстан назначает на 
должности и освобождает от должностей:
      сотрудников Департамента;
      руководителей и заместителей руководителей районных (городских) 
управлений Департамента по согласованию с Председателем Комитета;
      сотрудников районных (городских) управлений Департамента по 
представлению руководителей районных (городских) управлений Департамента;
";
      подпункты 3) и 4)  изложить в следующей редакции:пункта 19
      "3) в установленном законодательством Республики Казахстан порядке, 
налагает дисциплинарные взыскания на назначаемых им сотрудников 
Департамента, а также руководителей, заместителей руководителей и 
сотрудников районных (городских) управлений Департамента;
      4) определяет обязанности, полномочия и ответственность сотрудников 
Департамента, руководителей, заместителей руководителей и сотрудников 
районных (городских) управлений Департамента, а также утверждает их 
должностные инструкции;";
      в  о республиканском государственном учреждении "ДепартаментПоложении
по защите прав потребителей Атырауской области Комитета по защите прав 
потребителей Министерства национальной экономики Республики Казахстан", 
утвержденным указанным приказом:
      подпункт 1)  изложить в следующей редакции:пункта 19
      "1) в соответствии с законодательством Республики Казахстан назначает на 
должности и освобождает от должностей:
      сотрудников Департамента;
      руководителей и заместителей руководителей районных (городских) 
управлений Департамента по согласованию с Председателем Комитета;
      сотрудников районных (городских) управлений Департамента по 
представлению руководителей районных (городских) управлений Департамента;
";
      подпункты 3) и 4)  изложить в следующей редакции:пункта 19



      "3) в установленном законодательством Республики Казахстан порядке, 
налагает дисциплинарные взыскания на назначаемых им сотрудников 
Департамента, а также руководителей, заместителей руководителей и 
сотрудников районных (городских) управлений Департамента;
      4) определяет обязанности, полномочия и ответственность сотрудников 
Департамента, руководителей, заместителей руководителей и сотрудников 
районных (городских) управлений Департамента, а также утверждает их 
должностные инструкции;";
      в  о республиканском государственном учреждении "ДепартаментПоложении
по защите прав потребителей Восточно-Казахстанской области Комитета по 
защите прав потребителей Министерства национальной экономики Республики 
Казахстан", утвержденным указанным приказом:
      подпункт 1)  изложить в следующей редакции:пункта 19
      "1) в соответствии с законодательством Республики Казахстан назначает на 
должности и освобождает от должностей:
      сотрудников Департамента;
      руководителей и заместителей руководителей районных (городских) 
управлений Департамента по согласованию с Председателем Комитета;
      сотрудников районных (городских) управлений Департамента по 
представлению руководителей районных (городских) управлений Департамента;
";
      подпункты 3) и 4)  изложить в следующей редакции:пункта 19
      "3) в установленном законодательством Республики Казахстан порядке, 
налагает дисциплинарные взыскания на назначаемых им сотрудников 
Департамента, а также руководителей, заместителей руководителей и 
сотрудников районных (городских) управлений Департамента;
      4) определяет обязанности, полномочия и ответственность сотрудников 
Департамента, руководителей, заместителей руководителей и сотрудников 
районных (городских) управлений Департамента, а также утверждает их 
должностные инструкции;";
      в  о республиканском государственном учреждении "ДепартаментПоложении
по защите прав потребителей Жамбылской области Комитета по защите прав 
потребителей Министерства национальной экономики Республики Казахстан", 
утвержденным указанным приказом:
      подпункт 1)  изложить в следующей редакции:пункта 19
      "1) в соответствии с законодательством Республики Казахстан назначает на 
должности и освобождает от должностей:
      сотрудников Департамента;



      руководителей и заместителей руководителей районных (городских) 
управлений Департамента по согласованию с Председателем Комитета;
      сотрудников районных (городских) управлений Департамента по 
представлению руководителей районных (городских) управлений Департамента;
";
      подпункты 3) и 4)  изложить в следующей редакции:пункта 19
      "3) в установленном законодательством Республики Казахстан порядке, 
налагает дисциплинарные взыскания на назначаемых им сотрудников 
Департамента, а также руководителей, заместителей руководителей и 
сотрудников районных (городских) управлений Департамента;
      4) определяет обязанности, полномочия и ответственность сотрудников 
Департамента, руководителей, заместителей руководителей и сотрудников 
районных (городских) управлений Департамента, а также утверждает их 
должностные инструкции;";
      в  о республиканском государственном учреждении "ДепартаментПоложении
по защите прав потребителей Западно-Казахстанской области Комитета по 
защите прав потребителей Министерства национальной экономики Республики 
Казахстан", утвержденным указанным приказом:
      подпункт 1)  изложить в следующей редакции:пункта 19
      "1) в соответствии с законодательством Республики Казахстан назначает на 
должности и освобождает от должностей:
      сотрудников Департамента;
      руководителей и заместителей руководителей районных (городских) 
управлений Департамента по согласованию с Председателем Комитета;
      сотрудников районных (городских) управлений Департамента по 
представлению руководителей районных (городских) управлений Департамента;
";
      подпункты 3) и 4)  изложить в следующей редакции:пункта 19
      "3) в установленном законодательством Республики Казахстан порядке, 
налагает дисциплинарные взыскания на назначаемых им сотрудников 
Департамента, а также руководителей, заместителей руководителей и 
сотрудников районных (городских) управлений Департамента;
      4) определяет обязанности, полномочия и ответственность сотрудников 
Департамента, руководителей, заместителей руководителей и сотрудников 
районных (городских) управлений Департамента, а также утверждает их 
должностные инструкции;";
      в  о республиканском государственном учреждении "ДепартаментПоложении
по защите прав потребителей Карагандинской области Комитета по защите прав 



потребителей Министерства национальной экономики Республики Казахстан", 
утвержденным указанным приказом:
      подпункт 1)  изложить в следующей редакции:пункта 19
      "1) в соответствии с законодательством Республики Казахстан назначает на 
должности и освобождает от должностей:
      сотрудников Департамента;
      руководителей и заместителей руководителей районных (городских) 
управлений Департамента по согласованию с Председателем Комитета;
      сотрудников районных (городских) управлений Департамента по 
представлению руководителей районных (городских) управлений Департамента;
";
      подпункты 3) и 4)  изложить в следующей редакции:пункта 19
      "3) в установленном законодательством Республики Казахстан порядке, 
налагает дисциплинарные взыскания на назначаемых им сотрудников 
Департамента, а также руководителей, заместителей руководителей и 
сотрудников районных (городских) управлений Департамента;
      4) определяет обязанности, полномочия и ответственность сотрудников 
Департамента, руководителей, заместителей руководителей и сотрудников 
районных (городских) управлений Департамента, а также утверждает их 
должностные инструкции;";
      в  о республиканском государственном учреждении "ДепартаментПоложении
по защите прав потребителей Костанайской области Комитета по защите прав 
потребителей Министерства национальной экономики Республики Казахстан", 
утвержденным указанным приказом:
      подпункт 1)  изложить в следующей редакции:пункта 19
      "1) в соответствии с законодательством Республики Казахстан назначает на 
должности и освобождает от должностей:
      сотрудников Департамента;
      руководителей и заместителей руководителей районных (городских) 
управлений Департамента по согласованию с Председателем Комитета;
      сотрудников районных (городских) управлений Департамента по 
представлению руководителей районных (городских) управлений Департамента;
";
      подпункты 3) и 4)  изложить в следующей редакции:пункта 19
      "3) в установленном законодательством Республики Казахстан порядке, 
налагает дисциплинарные взыскания на назначаемых им сотрудников 
Департамента, а также руководителей, заместителей руководителей и 
сотрудников районных (городских) управлений Департамента;



      4) определяет обязанности, полномочия и ответственность сотрудников 
Департамента, руководителей, заместителей руководителей и сотрудников 
районных (городских) управлений Департамента, а также утверждает их 
должностные инструкции;";
      в  о республиканском государственном учреждении "ДепартаментПоложении
по защите прав потребителей Кызылординской области Комитета по защите прав
потребителей Министерства национальной экономики Республики Казахстан", 
утвержденным указанным приказом:
      подпункт 1)  изложить в следующей редакции:пункта 19
      "1) в соответствии с законодательством Республики Казахстан назначает на 
должности и освобождает от должностей:
      сотрудников Департамента;
      руководителей и заместителей руководителей районных (городских) 
управлений Департамента по согласованию с Председателем Комитета;
      сотрудников районных (городских) управлений Департамента по 
представлению руководителей районных (городских) управлений Департамента;
";
      подпункты 3) и 4)  изложить в следующей редакции:пункта 19
      "3) в установленном законодательством Республики Казахстан порядке, 
налагает дисциплинарные взыскания на назначаемых им сотрудников 
Департамента, а также руководителей, заместителей руководителей и 
сотрудников районных (городских) управлений Департамента;
      4) определяет обязанности, полномочия и ответственность сотрудников 
Департамента, руководителей, заместителей руководителей и сотрудников 
районных (городских) управлений Департамента, а также утверждает их 
должностные инструкции;";
      в  о республиканском государственном учреждении "ДепартаментПоложении
по защите прав потребителей Павлодарской области Комитета по защите прав 
потребителей Министерства национальной экономики Республики Казахстан", 
утвержденным указанным приказом:
      подпункт 1)  изложить в следующей редакции:пункта 19
      "1) в соответствии с законодательством Республики Казахстан назначает на 
должности и освобождает от должностей:
      сотрудников Департамента;
      руководителей и заместителей руководителей районных (городских) 
управлений Департамента по согласованию с Председателем Комитета;
      сотрудников районных (городских) управлений Департамента по 
представлению руководителей районных (городских) управлений Департамента;
";



      подпункты 3) и 4)  изложить в следующей редакции:пункта 19
      "3) в установленном законодательством Республики Казахстан порядке, 
налагает дисциплинарные взыскания на назначаемых им сотрудников 
Департамента, а также руководителей, заместителей руководителей и 
сотрудников районных (городских) управлений Департамента;
      4) определяет обязанности, полномочия и ответственность сотрудников 
Департамента, руководителей, заместителей руководителей и сотрудников 
районных (городских) управлений Департамента, а также утверждает их 
должностные инструкции;";
      в  о республиканском государственном учреждении "ДепартаментПоложении
по защите прав потребителей Мангистауской области Комитета по защите прав 
потребителей Министерства национальной экономики Республики Казахстан", 
утвержденным указанным приказом:
      подпункт 1)  изложить в следующей редакции:пункта 19
      "1) в соответствии с законодательством Республики Казахстан назначает на 
должности и освобождает от должностей:
      сотрудников Департамента;
      руководителей и заместителей руководителей районных (городских) 
управлений Департамента по согласованию с Председателем Комитета;
      сотрудников районных (городских) управлений Департамента по 
представлению руководителей районных (городских) управлений Департамента;
";
      подпункты 3) и 4)  изложить в следующей редакции:пункта 19
      "3) в установленном законодательством Республики Казахстан порядке, 
налагает дисциплинарные взыскания на назначаемых им сотрудников 
Департамента, а также руководителей, заместителей руководителей и 
сотрудников районных (городских) управлений Департамента;
      4) определяет обязанности, полномочия и ответственность сотрудников 
Департамента, руководителей, заместителей руководителей и сотрудников 
районных (городских) управлений Департамента, а также утверждает их 
должностные инструкции;";
      в  о республиканском государственном учреждении "ДепартаментПоложении
по защите прав потребителей Северо-Казахстанской области Комитета по защите
прав потребителей Министерства национальной экономики Республики 
Казахстан", утвержденным указанным приказом:
      подпункт 1)  изложить в следующей редакции:пункта 19
      "1) в соответствии с законодательством Республики Казахстан назначает на 
должности и освобождает от должностей:
      сотрудников Департамента;



      руководителей и заместителей руководителей районных (городских) 
управлений Департамента по согласованию с Председателем Комитета;
      сотрудников районных (городских) управлений Департамента по 
представлению руководителей районных (городских) управлений Департамента;
";
      подпункты 3) и 4)  изложить в следующей редакции:пункта 19
      "3) в установленном законодательством Республики Казахстан порядке, 
налагает дисциплинарные взыскания на назначаемых им сотрудников 
Департамента, а также руководителей, заместителей руководителей и 
сотрудников районных (городских) управлений Департамента;
      4) определяет обязанности, полномочия и ответственность сотрудников 
Департамента, руководителей, заместителей руководителей и сотрудников 
районных (городских) управлений Департамента, а также утверждает их 
должностные инструкции;";
      в  о республиканском государственном учреждении "ДепартаментПоложении
по защите прав потребителей Южно-Казахстанской области Комитета по защите 
прав потребителей Министерства национальной экономики Республики 
Казахстан", утвержденным указанным приказом:
      подпункт 1)  изложить в следующей редакции:пункта 19
      "1) в соответствии с законодательством Республики Казахстан назначает на 
должности и освобождает от должностей:
      сотрудников Департамента;
      руководителей и заместителей руководителей районных (городских) 
управлений Департамента по согласованию с Председателем Комитета;
      сотрудников районных (городских) управлений Департамента по 
представлению руководителей районных (городских) управлений Департамента;
";
      подпункты 3) и 4)  изложить в следующей редакции:пункта 19
      "3) в установленном законодательством Республики Казахстан порядке, 
налагает дисциплинарные взыскания на назначаемых им сотрудников 
Департамента, а также руководителей, заместителей руководителей и 
сотрудников районных (городских) управлений Департамента;
      4) определяет обязанности, полномочия и ответственность сотрудников 
Департамента, руководителей, заместителей руководителей и сотрудников 
районных (городских) управлений Департамента, а также утверждает их 
должностные инструкции;";
      в  о республиканском государственном учреждении "ДепартаментПоложении
по защите прав потребителей города Астаны Комитета по защите прав 



потребителей Министерства национальной экономики Республики Казахстан", 
утвержденным указанным приказом:
      подпункт 1)  изложить в следующей редакции:пункта 19
      "1) в соответствии с законодательством Республики Казахстан назначает на 
должности и освобождает от должностей:
      сотрудников Департамента;
      руководителей и заместителей руководителей районных (городских) 
управлений Департамента по согласованию с Председателем Комитета;
      сотрудников районных (городских) управлений Департамента по 
представлению руководителей районных (городских) управлений Департамента;
";
      подпункты 3) и 4)  изложить в следующей редакции:пункта 19
      "3) в установленном законодательством Республики Казахстан порядке, 
налагает дисциплинарные взыскания на назначаемых им сотрудников 
Департамента, а также руководителей, заместителей руководителей и 
сотрудников районных (городских) управлений Департамента;
      4) определяет обязанности, полномочия и ответственность сотрудников 
Департамента, руководителей, заместителей руководителей и сотрудников 
районных (городских) управлений Департамента, а также утверждает их 
должностные инструкции;";
      в  о республиканском государственном учреждении "ДепартаментПоложении
по защите прав потребителей города Алматы Комитета по защите прав 
потребителей Министерства национальной экономики Республики Казахстан", 
утвержденным указанным приказом:
      подпункт 1)  изложить в следующей редакции:пункта 19
      "1) в соответствии с законодательством Республики Казахстан назначает на 
должности и освобождает от должностей:
      сотрудников Департамента;
      руководителей и заместителей руководителей районных (городских) 
управлений Департамента по согласованию с Председателем Комитета;
      сотрудников районных (городских) управлений Департамента по 
представлению руководителей районных (городских) управлений Департамента;
";
      подпункты 3) и 4)  изложить в следующей редакции:пункта 19
      "3) в установленном законодательством Республики Казахстан порядке, 
налагает дисциплинарные взыскания на назначаемых им сотрудников 
Департамента, а также руководителей, заместителей руководителей и 
сотрудников районных (городских) управлений Департамента;



      4) определяет обязанности, полномочия и ответственность сотрудников 
Департамента, руководителей, заместителей руководителей и сотрудников 
районных (городских) управлений Департамента, а также утверждает их 
должностные инструкции;";
      в  о республиканском государственном учреждении "ДепартаментПоложении
по защите прав потребителей на транспорте Комитета по защите прав 
потребителей Министерства национальной экономики Республики Казахстан", 
утвержденным указанным приказом:
      подпункт 1)  изложить в следующей редакции:пункта 19
      "1) в соответствии с законодательством Республики Казахстан назначает на 
должности и освобождает от должностей:
      сотрудников Департамента на транспорте;
      руководителей и заместителей руководителей отделенческих управлений по 
защите прав потребителей на транспорте Департамента на транспорте по 
согласованию с Председателем Комитета;
      сотрудников отделенческих управлений по защите прав потребителей 
Департамента на транспорте по представлению руководителей отделенческих 
управлений по защите прав потребителей на транспорте Департамента на 
транспорте;";
      подпункты 3) и 4)  изложить в следующей редакции:пункта 19
      "3) в установленном законодательством Республики Казахстан порядке, 
налагает дисциплинарные взыскания на назначаемых им сотрудников 
Департамента на транспорте, а также руководителей, заместителей 
руководителей и сотрудников отделенческих управлений по защите прав 
потребителей на транспорте Департамента на транспорте;
      4) определяет обязанности, полномочия и ответственность сотрудников 
Департамента на транспорте, руководителей, заместителей руководителей и 
сотрудников отделенческих управлений по защите прав потребителей на 
транспорте Департамента на транспорте, а также утверждает их должностные 
инструкции;".
      2. Управлению юридической службы Комитета по защите прав потребителей 
Министерства национальной экономики Республики Казахстан в установленном 
законодательством порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве 
юстиции Республики Казахстан;
      2) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации 
настоящего приказа его направление на официальное опубликование в 
периодических печатных изданиях и в информационно-правовой системе "
Әділет";



      3) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Комитета по защите 
прав потребителей Министерства национальной экономики Республики 
Казахстан.
      3. Департаментам по защите прав потребителей областей, городов Астаны и 
Алматы, на транспорте Комитета по защите прав потребителей Министерства 
национальной экономики Республики Казахстан принять соответствующие меры
, вытекающие из настоящего приказа.
      4. Настоящий приказ вводится в действие со дня его первого официального 
опубликования.
Председатель Комитета

по защите прав потребителей

Министерства национальной

экономики Республики Казахстан А. Матишев

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


